
PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

ZAŘAZENÍ SOUBORŮ LESNÍCH TYPŮ A POROSTNÍCH TYPŮ DO HS 

Stanovištní 
řada: 

Extrémní 
 

Exponovaná -kyselá, živná, obohacená 
humuseum Kyselá Živná Oglejená Podmáčená 

Rašelinná Lužní 

Edafická 
kategorie: 

J X Y Z (L) N A F (U) K9 S9 B9 I M K W S B H D V O P V9 T G R L U 

Soubor lesních 
typů: 

(lesní typ) 

0Z 3J 6L 3N 3S9 5N 5K9 3K 5M 2S 3S 5S 3V 4O 5V 4V9 5G 2L 3L 
3Y 5J  3K9 3B9 5F 5S9 4K 5K 2B 3B 5B 3O  5O 5V9  3U 5L 
3Z   4K9 3F 5A 5B9 4M  2H 3H 5H 4V  6V     
4Y   4N 3A 6F 6B9   2D 3D 5D   6O     
4Z    4S9 6A     4S 6S        
5Y    4B9 (5U)     4B 6B        
5Z    4F      4H 6D        

    4A      4D         
    4D9               

Základní 
hospodářská 

dřevina 

BO 
BK
+ 

JV 

OL
S 

SM SM SM SM BO SM 

DB 

SM SM SM SM SM SM SM DB 

OL + 
JS 

BO
BK 

BO BK BK BK BK BK BK BK DB BO BK DB  TP 

SM 
BK 

BK  
JV+ 
JS 

   DB  BK DB    
JS+
DB 

Cílový HS : 
01 41 51 43 53 25 45 55 47 57 59 19 29 

Porostní typy: 
smrkové 011 411 511 431 531 251 451 551 471 571 591  291 
jedlové          552     
borové  413  433 533 252 453 553     
dubové  415  435  255 455  475   195  
bukové 016 416 516 436   456 556   576    
listn.ost.(LP,OL,J
S, BR, HB,OS) 

017 417   257 457  477  597 197 297 

topolové           198  
nízký les           

 
Rozdíly v zařízení SLT do CHS oproti příloze č. 4 k vyhlášce č. 83/1996 Sb.: pro nepatrné a 
nereprezentativní zastoupení byl zařazen do příbuzného CHS SLT: 2O.  
 
 

RŮSTOVÉ PODMÍNKY CÍLOVÝCH HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ PLO 41 

Cílový hospodářský  
soubor: 

Olšová stanoviště na podmáčených půdách 

29 Lesní typy (SLT): 3L, 5L 

Plocha porostní:  
284 ha 

Zastoupení v %: 
0,40 

Cílová druhová skladba (základní): 3L: SM0-2 JS2-3 OLL6-7 
5L: SM2-6 JD0-2 JS1-3 OLL3-2 OLS1 KL HB TR KL 

Soubor podmáčených stanovišť, úzkých aluvií potočin a podhorských říček; Převládá SLT: 3L 
Bonita: průměrná až nadprůměrná  
Reliéf terénu: úžlabiny kol potoků, říček, prameniště       Nadmořská výška:  200 - 550 m n.m. 
Geologické podloží: aluvia flyše kol potoků a říček   
Půdní typ: fluvizemě  
Půdní druh: hlinitopísčité, štěrkovité půdy  
Minerální síla půdy: střední až silná  
Meliorační a zpevňující dřeviny: 70% - JV, OLL  

Cílový hospodářský  
soubor: 

Kyselá stanoviště středních poloh 

43 Lesní typy (SLT): 3K, 4K, 4M (bez exponovaných typů) 

Plocha porostní:  
 641 ha 

Zastoupení v %: 
0,91 

Cílová druhová skladba (základní):  
SM(BO)6-7 BK2 JD1-0 MD1-2 

Soubor kyselých stanovišť na svazích; Převládá SLT: 4K  
Bonita: podprůměrná  
Reliéf terénu: slunné zprohýbané vypuklé svahy      Nadmořská výška:  300 - 600 m n.m. 
Geologické podloží: pískovce   
Půdní typ: kambizemě podzolované, podzoly 
Půdní druh: písčité, různě štěrkovité půdy 
Minerální síla půdy: střední 
Meliorační a zpevňující dřeviny: 25% - BK, JD, LP, DB, HB  

 

 

 

 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Cílový hospodářský  
soubor: 

Živná stanoviště středních poloh 

45 Lesní typy (SLT): 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D (bez exponovaných typů) 

Plocha porostní:  
 30 861 ha 

Zastoupení v %: 
44,0 

 

Cílová druhová skladba (základní):  
3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 
4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 

Soubor stanovišť  svahů průměrného sklonu (10-25º), různých expozic středních poloh; Převládá SLT: 4B 
Bonita:nadprůměrná  
Reliéf terénu: svahy do 25º        Nadmořská výška:  300 - 650 m n.m. 
Geologické podloží:  zvětraliny magurského flyše 
Půdní typ:kambizemě oligotrofní až eutrické 
Půdní druh: jílovitohlinité, hlinité až písčitohlinité, různě štěrkovité půdy 
Minerální síla půdy: velmi silné 
Meliorační a zpevňující dřeviny: 25 % - BK, JD, LP, DB, JV, JS, JL, HB, TR, JDO 

Cílový hospodářský  
soubor: 

Oglejená stanoviště středních poloh 

47 Lesní typy (SLT): 3V, 3O, 4V, 4O 

Plocha porostní:  
303 ha  

Zastoupení v %: 
0,4 

 

Cílová druhová skladba (základní):  
3.LVS: DB6 JD2-3 BK2-1 MD1-0 OL 
4.LVS: SM7-4 JD2-3 BK0-1 KL0-1 DB0-2 DG 

Soubor oglejených a podmáčených stanovišť a pramenišť ; Převládá SLT: 4V 
Bonita: průměrná až nadprůměrná 
Reliéf terénu: plošiny, svahová prameniště    Nadmořská výška:  300 - 650 m n.m. 
Geologické podloží:  deluviální hlíny, břidlice magurského flyše 
Půdní typ:gleje, oglejené kambizemě 
Půdní druh: jílovitohlinité až hlinité 
Minerální síla půdy: velmi silná 
Meliorační a zpevňující dřeviny: 25 % - BK, JD, DB, LP, JV, JL, JDO, HB 

Cílový hospodářský  
soubor: 

Exponovaná stanoviště vyšších poloh 

51 Lesní typy (SLT): 5K9, 5N, 5S9, 5B9, 5F, 5A, 6B9, 6F, 6A, (5U) 
Plocha porostní:  

 7102 
Zastoupení v %: 

10,23 
Cílová druhová skladba (základní):  
SM7-4 JD1-2 BK2-1 KL0-2 JL1-0 JS 
5U: SM2-5 JD2-1 BK4-1 JS2-1 KL1-0 

Soubor stanovišť prudkých svahů (nad25º) a kamenitých půd; Převládá SLT: 5F (5A) 
Bonita: průměrná až nadprůměrná 
Reliéf terénu: prudké svahy a kamenité svahy    Nadmořská výška:  500 - 950 m n.m. 
Geologické podloží:  magurský flyš s převažujícím pískovcem 
Půdní typ: kambizemě oligotrofní, mezotrofní, rankrové, podzolované, podzoly 
Půdní druh: štěrkovité, kamenité, balvanité 
Minerální síla půdy: středně silné až silné 
Meliorační a zpevňující dřeviny: 30 % - BK, JD, JV, LP, DG, JS, JL 

Cílový hospodářský  
soubor: 

Podmáčená stanoviště středních a vyšších poloh 

59 Lesní typy (SLT): 4V9, 5V9, 5G 

Plocha porostní:  
 17 

Zastoupení v %: 
- 

Cílová druhová skladba (základní): 
SM7-8 JD2-3 BK0-1 KL0-1 OL  

Soubor stanovišť podmáčených plošin; Převládá SLT: 5V9 
Bonita: průměrná 
Reliéf terénu: plošiny, mírné svahy  Nadmořská výška:  400 - 700 m n.m. 
Geologické podloží:  magurský flyš 
Půdní typ:gleje, stagnogleje 
Půdní druh: jílovitohlinité půdy 
Minerální síla půdy: silné 
Meliorační a zpevňující dřeviny: 5-20 % - BK, JD, JV, OLL, DG  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ PLO  

HS POROSTNÍ TYP 
(současné porosty) 

       ZÁKLADNí DOPORUČENÍ 
    1       2        3        4         5 

    CÍLOVÁ  DRUHOVÁ SKLADBA  
        - alternativy   (desítky % ) 

MELIORAČNÍ  A 
ZPEVŇUjÍCÍ DŘEVINY     
(Příl. č.4 k vyhl.č.83/96)  

Geografic. 
nepůvodní 

dřeviny % 

29 Olšová stanoviště podmáčených půd:   3L, 5L                             
/podmáčených stanovišť na plošinách, aluvia podél potoků a prameniště- gleje, stagnogleje, 
fluvizemě/ 

284 ha 0,4 % 

291 smrkový N,H 80 - 20 61 3L: SM0-2 JS2-3 OLL6-7 
5L: SM2-6 JD0-2 JS1-3 OLL3-2 OLS1 KL HB 
TR KL 

70% - JV, OLL - 
297 listnatý N,H 80 - 20 61 

43 Kyselá stanoviště středních poloh: 3K, 4M, 4K (bez exponovaných typů) 
/kyselá stanoviště na mírných svazích- kambizemě podzolované, podzoly/ 

641 ha  0,9 % 

431 smrkový H,N,P 110 110-100 30 91 

SM(BO)6-7 BK2 JD1-0 MD1-2 25% - BK, JD, LP, DB, HB MD 5-10 
433 borový P,N,H 120 - 30 101 
435 dubový H,N 130 130-140 30 111 
436 bukový P,N 130 - 30 111 

45 Živná stanoviště středních poloh: 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D (bez exponovaných typů) 
/normální stanoviště-kambizemě eutrické až oligotrofní, oglejené, luvizemě/ 

30861 ha  44,0 % 

451 smrkový H,N,P 90 80-100 30 71 

SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS 
BO DG JDO 

3S: BO6 BK2-1 MD1 DB1-2 
3B: SM(DB)6-4 JD JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 

LP0-1 TR JS BO DG JDO 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD1 LP HB 
3D: BD6(SM) BK1-2 JD1-0 MD1-0 KL1 

25 % - BK, JD, LP, DB, 
JV, JS, JL, HB, TR, JDO 

MD 10-15 
DG 5-10 
JDO 1-4 

453 borový H (N) 110 100-110 30 91 
455 dubový H,N,P 140 - 30 121 
456 bukový N,P,H 130 130-110 30-40 91-101 

457 listnatý (HB) H 110 90-110 30 91 
457 listnatý (LP) H,N(P) 100 90-100 30 81 
457 listnatý (JS s OL) H 90 - 30 71 
457 listnatý (OL, BR) H 80 - 20 61 

47 Oglejená stanoviště středních poloh: 3V, 3O, 4V, 4O 
/zamokřená stanoviště na plošinách a úžlabinách- prameništní gleje, kambizemě oglejené a pseudoglejové, pseudogleje/ 303 ha  0,4 % 

471 smrkový N,P,H 100 90-100 30 81 
3.LVS: DB6 JD2-3 BK2-1 MD1-0 OL 
4.LVS: SM7-4 JD2-3 BK0-1 KL0-1 DB0-2 DG 

25 % - BK, JD, DB, LP, 
JV, JL, JDO, HB 

MD 15-20 
DG +-2 475 dubový H,P(N) 140 130-140 30 121 

477 listnatý (JS, OL) H 80 - 20 61 

51 Exponovaná stanoviště vyšších poloh: 5K9, 5N, 5S9, 5B9, 5F, 5A, 6B9, 6F, 6A, (5U) 
/zářezy potoků, prosluněné svahy, prudké stinné svahy, suťová stanoviště na svazích a hřbetech, chudé mírné 
až prudké svahy - kambizemě eutrické až oligotrofní, kambizemě rankrové a podzolované, podzoly/ 

7102 ha 10,2 % 

511 smrkový N,P 120 120-110 30 101 SM7-4 JD1-2 BK2-1 KL0-2 JL1-0 JS 
5U: SM2-5 JD2-1 BK4-1 JS2-1 KL1-0 

30 % - BK, JD, JV, LP, DG, 
JS, JL 

MD 5-10 
DG+-1 
JDO 516 bukový P,N 120 120-130 30-40 101 

59 Podmáčená stanoviště středních a vyšších poloh: 4V9, 5V9, 5G (bez exponovaných typů) 
/poklesliny se stagnující vodou - gleje, organozemě/ 17 ha  - % 

591 smrkový P(N) 110 - 40 81 
SM7-8 JD2-3 BK0-1 KL0-1 OL 

5-20 % - BK, JD, JV, OLL, 
DG - 

597 listnatý N 80 - 20 61 

 
 
VYSVĚTLIVKY: 
- porostní typ: zařazení dle současných porostních skupin podle převládající dřeviny; porosty s převahou MD,JD,JDO,DG se zařazují do 

sm;  porosty s převahou VJ, BOČ do borových; porosty JV,KL,JL do bukových; DBČ a  ostatní listnáče do porostního typu 
listnaté ostatní; 

  
 - základní doporučení:          1 - hospodářský způsob: H - holosečný, P- podrostní, N - násečný, V - výběrný 
 2 - doporučené obmýtí  /detaily, odchylky a další doporučení jsou uvedeny v jednotlivých HS/ 
 3 - rozsah přípustného obmýtí (je uveden u těch porostních typů, kde je více CHS s různým obmýtím) 
 4 - obnovní doba 
 5 - počátek obnovy 
  
 -cílová druhová skladba + alternativy: ekonomicky, biologicky i funkčně optimalizované zastoupení dřevin v mýtném věku, které 

odpovídá přírodním podmínkám souboru. Neodpovídá současnému stavu lesů. Je uvedena v desítkách procent. Jsou 
uvedeny všechny skladby podle základních dřevin cílového souboru. a zároveň poukazují na možnost čistých porostů v případě 
bk a db. Porosty db a bk by se měly z celospolečenského hlediska obnovovat opět na db a bk. Alternativy pak ukazují další 
přípustné možnosti volby skladby dřevin v jednotlivých hospodářských souborech v návaznosti na porostní typy.  
    
  

-meliorační a zpevňující dřeviny: uvedeny minimální podíly dle přílohy vyhlášky MZe č.83/1996 Sb. pro jednotlivé cílové HS 
  
-geograficky nepůvodní dřeviny: uvedeny v %  maximální přípustné podíly introdukovaných dřevin dle požadavku odboru ekologie 

krajiny MŽP  (č.j.548/OEK/98 ze dne 15.7.1998) pro PLO 23 (spodní hranice platí pro prvky ÚSES)  
 
Poznámka: Jedná se o souhrnný modelový přehled celé oblasti. Odchylky a další detailní doporučení včetně funkcí jsou rozvedeny ve 
vlastních rámcových směrnicích hospodaření dle jednotlivých hospodářských souborů. Uvedené výměry cílových HS jsou podle 
současné výměry SLT v PLO 41.   
 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Rámcové směrnice hospodaření pro HS 

STRUKTURA RÁMCOVÝCH SMĚRNIC HOSPODAŘENÍ 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

29 OLŠOVÁ STANOVIŠTĚ NA PODMÁČENÝCH PŮDÁCH 
(aluvia - gleje, fluvizemě) 

ha 
284 

% 
0,40 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 

3L, 5L Základní 
dřeviny:   OL s JS Geograficky nepů- 

vodní dřev.(max.%) - 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3L: OLL6-7 JS2-3 SM0-2 HB TR KL 

5L: OLL3-2 OLS1 JS1-3 SM2-6 JD0-2 KL 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 70 
JV, OLL 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

OL JS SM        les vysoký  N, H 
4 4 3        Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb  

 

POROSTNÍ 
TYP: 291 – SMRKOVÉ 297 – LISTNATÉ (OL, JS)  
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba   
80 20 80 20   

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob   
61 N, H 61 N, H   

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

- -  

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

26 24 
 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Ojedinělé až podprůměrné Podprůměrné  

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 

Jako součást okolních HS - holosečně či 
násečně jednotlivé míšení i skupinovité 

Holosečně nebo násečně, součást 
obnovních prvků sousedních HS 

 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Dopěstovat užitkové sortimenty Dosažení užitkových sortimentů  

- mladé    
  porosty                                 

Negativní výběr uvolňování cílových 
dřevin 

Negativní výběr uvolňování JS, OL, KL  

-dospívající 
   porosty 

Uvolnění kvalitních jedinců Uvolňování kvalitních jedinců  

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Vývraty, zamokření Vývraty, buřeň, zamokření  

MELIORACE 
: 

- -  

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Podprůměrný Podprůměrný až průměrný  

- půdo-      
ochranný      

Břehoochranný Břehoochranný  

- vodo- 
ochranný 

Vodoochranný (3L1) Desukční (3L2)  

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná Nadprůměrná  

Prvky 
ÚSES: 

Hospodaření podle návrhů opatření v prvcích schválených v dokumentaci. 
Hospodařit na přirozenou skladbu podrostním nebo výběrným způsobem.  

 

Odchylky 
od modelu: 

- -  

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

Kůň, LKT (v zimě)  

 
 
 
 
 
 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

43 KYSELÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce - podzoly, podzolované kambizemě) 

ha 
652 

% 
0,91 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3K, 4K, 4M (bez exponovaných typů) Základní 

dřeviny:   SM, BO, BK Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 5-10 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: SM(BO)6 BK2 MD1 JD1 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, DB, HB 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

BO BK MD DB JD SM     les vysoký  N, P H 
8 4 3 4 3 4     Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb  

 

POROSTNÍ 
TYP: 431 – SMRKOVÉ 433 – BOROVÉ 435 - DUBOVÉ 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
110 30 120 30 130 30 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
91 H, N, P 101 P, N, H 111 H, N 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

- - SM(BO)5-6 BK2 DB1-2 MD1 

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

26-28 24 24 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Nadprůměrné (nežádoucí) Průměrné ? Podprůměrné 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Ve 3.vls H, N s výsadbou chybějících 
dřevin na prvé obnovní prvky 
Ve 4 vls N, P rovněž se sadbou 
chybějících dřevin jednotlivě i do skupin 
MD po vylepšování 

Násečně či clonně podle terénu, 
expozice a zmlazování borovice. 
Výsadba chybějících dřevin (skupiny) 
MD jednotlivě 

Holosečně a násečně podle expozice a 
terénu. Výsadba chybějících dřevin do 
prvých obnovních prvků. 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita Kvalita Kvalita 

- mladé    
  porosty                                

Negativní výběr, výsek nevhodných 
dřevin, podpora MZD 

Negativní výběr, výsek nevhodných 
dřevin, podpora MZD 

Podpora dřevin výhledového cíle, 
negativní výběr 

-dospívající 
   porosty 

Zabezpečit účast MZD Zabezpečit účast MZD - 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

- - - 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Podprůměrný Podprůměrný Podprůměrný 

- půdo-      
ochranný      

- - - 

- vodo- 
ochranný 

Infiltrační Infiltrační Infiltrační 

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná Podprůměrná Průměrná 

Prvky 
ÚSES: 

V prvcích schválených v územní dokumentaci změna dřevinné skladby na 
přirozenou. Jemné způsoby hospodaření. 

V prvcích schválených v územní 
dokumentaci zavádět DB, BK. 

Odchylky 
od modelu: 

CHKO zóna I.: MD 0%, DG 0 %; CHKO zóna II.,III.: MD 5%, DG 0 % 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

43 KYSELÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce - podzoly, podzolované kambizemě) 

ha 
641 

% 
0,91 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3K, 4K, 4M (bez exponovaných typů) Základní 

dřeviny:   SM, BO, BK Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 5-10 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: SM(BO)6 BK2 MD1 JD1 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, DB, HB 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

BO BK MD DB JD SM     les vysoký  N, P H 
8 4 3 4 3 4     Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb  

 

POROSTNÍ 
TYP: 436 – BUKOVÉ   
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba     
130 30     

Počátek obnovy Hospodářský způsob     
111 P, N     

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

BO0-6 BK6-4 JD1-0   

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

24-28 
  

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Průměrné   

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 

Náseky, zalesňovat BO(JD) vylepšování 
MD, jinak clonně obnovovat BK 
 

  

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita   

- mladé    
  porosty                                 

Uvolňovat vtroušený SM, JD, BO, MD, 
podúrovňové zásahy, negativní výběr 

  

-dospívající 
   porosty 

Silné zásahy i v úrovni, příprava na 
přirozenou obnovu 

  

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Přeměna na BOBK porosty   

MELIORACE 
: 

-   

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Podprůměrný   

- půdo-      
ochranný      

-   

- vodo- 
ochranný 

Infiltrační   

-ekologická 
  stabilita 

Nadprůměrná   

Prvky 
ÚSES: 

V prvcích schválených v územní 
dokumentaci vnést JD a DB, jemné 
hospodaření.  

  

Odchylky 
od modelu: 

CHKO zóna I.: MD 0%, DG 0 %; CHKO 
zóna II.,III.: MD 5%, DG 0 % 

  

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce, jílovce, deluvia - kambizemě, luvizemě) 

ha 
30861 

% 
44,0 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D  

(bez exponovaných typů) 

Základní 
dřeviny:   SM, BK, DB Geograficky nepů- 

vodní dřev.(max.%) MD 10-15, DG 5-10, 
JDO1-4 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 

4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, JV, JS, JL, DB, HB, TR 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK DB JD BO LP KL JL   les vysoký  H, N, P 
4 5 10/5 3 8 4 4 4   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb:  (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 

451 – SMRKOVÉ (3.VLS) 451 – SMRKOVÉ (4.VLS) 451 – SMRKOVÉ (POŠKOZENÉ) 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
 90 30 100 30 80 30 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
71 H, N, P 81 N, P, H 61 H 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
 

4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 
(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO  

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 
Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

(26) 28 -30 (32) 28 -32 26 -30 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Ojedinělé Podprůměrné (4S - průměrné) Podprůměrné (4S - průměrné) 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Holoseče případně náseky, výsadba 
jednotlivě či do skupin, MD či DG 
jednotlivě (vylepšování) 

Holoseče či náseky po svahu 
s postupem proti J či Z. Při zmlazování 
SM i clonně. JD, BK do předsunutých 
prvků, MD, DG, KL pro vylepšování 

Holoseče či náseky po svahu 
s postupem proti J či Z. Při zmlazování 
SM i clonně. JD, BK do předsunutých 
prvků, MD, DG, KL pro vylepšování 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita a stabilita Kvalita a stabilita Stabilita 

- mladé    
  porosty                                 

Intenzívní podúrovňové zásahy 
s negativním výběrem.  

Intenzívní podúrovňové zásahy 
s negativním výběrem. Podpora JD. 

Intenzívní podúrovňové zásahy 
s negativním výběrem, i úrovňové 
(zdravotní). 

-dospívající 
   porosty 

Intenzívní podúrovňové později 
úrovňové, s negativním později 
pozitivním výběrem. 

Intenzívní podúrovňové později 
úrovňové, s negativním později 
pozitivním výběrem. Podpora JD. 

(předčasná obnova) 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Ohrožení buření, větrem, hnilobami, 
hmyzem. Budovat odluky, rozluky, 
zpevňovací pruhy. 

Ohrožení buření, větrem, hnilobami, 
hmyzem. Budovat odluky, rozluky, 
zpevňovací pruhy. 

Poškození hnilobami, hmyzem. 
Ohrožení větrem. Zakládat včasně 
zpevňující pruhy z listnáčů a JD. 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Nadprůměrný (průměrný) Nadprůměrný (průměrný) Průměrný 

- půdo-      
ochranný      

Protierozivní - viz půdy potenciálně 
ohrožené 

Protierozivní - viz půdy potenciálně 
ohrožené 

Protierozivní - viz půdy potenciálně 
ohrožené 

- vodo- 
ochranný 

Inflitrační Inflitrační Infiltrační 

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná Podprůměrná až průměrná Minimální 

Prvky 
ÚSES: 

Hospodaření podle návrhů opatření v prvcích schválených v dokumentaci. Při obnovách přeměnit dřevinnou skladbu na 
přirozenou. 

 

Odchylky 
od modelu: 

ÚD změna dřevinné skladby. 
CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, ost 0% 

CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, ost 0% 

Poškozené hnilobami, imisemi, 
poškození pilatkou 50-80%. Porosty 41-
61 let. 
CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, ost 0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením. 

 
 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce, jílovce, deluvia - kambizemě, luvizemě) 

ha 
30861 

% 
44,0 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D  

(bez exponovaných typů) 

Základní 
dřeviny:   SM, BK, DB, 

BO 

Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 10-15, DG 5-10, 

JDO1-4 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 

4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, JV, JS, JL, DB, HB, TŘ 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK DB JD BO LP KL JL   les vysoký  H 
4 5 10/5 3 8 4 4 4   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb: (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 451 – SMRKOVÉ (POŠKOZENÉ) 453 - BOROVÉ 453 - BOROVÉ 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
 70 20 110 30 100 30 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
51 H 91 H, (N) 81 H,N 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 
Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

28 - 32 24 - 28 24 - 28 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Minimální Žádné Žádné 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Holosečně s postupem proti J a Z. Na 
prvé obnovní prvky JD, BK, MD, DG, KL 
pro vylepšování 

Holosečně s postupem proti J a Z. Na 
prvé obnovní prvky JD, BK, MD, DG, KL 
pro vylepšování 

Holosečně s postupem proti J a Z. Na 
prvé obnovní prvky JD, BK, MD, DG, KL 
pro vylepšování 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Stabilita Kvalita Kvalita 

- mladé    
  porosty                        

- Uvolňovat dřeviny výhledového cíle, 
negativní výběry 

Uvolňovat dřeviny výhledového cíle, 
negativní výběry 

-dospívající 
   porosty 

Předčasná obnova - - 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Poškození hnilobami, hmyzem, ohrožení 
větrem. 
Zakládat včasně systém zpevňujících 
prvků. 

Ohrožení buření. Zakládat systém 
zpevňujících prvků. 

Ohrožení buření. Zakládat systém 
zpevňujících prvků. 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

(Průměrný až podprůměrný) Průměrný Průměrný 

- půdo-      
ochranný      

- - - 

- vodo- 
ochranný 

Inflitrační Inflitrační Inflitrační 

-ekologická 
  stabilita 

Žádná Průměrná Průměrná 

Prvky 
ÚSES: 

Zde nezakládat Nezakládat Nezakládat 

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD5%, ost. 0% 
Poškozené 81-100%: počátek obnovy 
41-51 let 

CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD5%, ost. 0% 

CHKO - zóna I. MD a ost. 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD5%, ost. 0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením. 

 
 
 
 
 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce, jílovce, deluvia - kambizemě, luvizemě) 

ha 
30861 

% 
44,0 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D  

(bez exponovaných typů) 

Základní 
dřeviny:   SM, BK, DB, 

BO 

Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 10-15, DG 5-10, 

JDO1-4 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 

4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, JV, JS, JL, DB, HB, TR 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK DB JD BO LP KL JL   les vysoký  P, N (H) 
3/5 5/9 5/10 3 8 4 4 4   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb:  (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 455 – DUBOVÉ 456 - BUKOVÉ  456 - BUKOVÉ (Kvalitní por.) 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
140 30 130 40 120 40 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
121 H, N, P 111(101-12%) N, P, H 101(91-12%) N, P, H 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

db6-4, bk3-2, md1, jv(kl), sm0-2, 
lp1-0, hb, tr 

bk5-9, db0-3, kl(lp)1-0, tr, hb bk5-9, db0-3, kl(lp)1-0, tr, hb 

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

22 - 26 26 - 28 28 - 30 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Průměrné Nadprůměrné Nadprůměrné 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Holoseče a okrajové seče, v případě 
přirozené obnovy i DB clonné seče, 
míšení jednotlivě i skupinovitě, MD jen 
jednotlivě 
 

Clonné seče, okrajové či náseky 
(přirozená obnova BK) holoseče (bez 
přirozené obnovy či poslední domýtné 
seče. Míšení jednotlivé i skupinovité 

Clonné seče, okrajové či náseky 
(přirozená obnova BK) holoseče (bez 
přirozené obnovy či poslední domýtné 
seče. Míšení jednotlivé i skupinovité 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita Kvalita Kvalita 

- mladé    
  porosty                                 

- Výběr obrostlíků, předrostlíků a 
nevhodných dřevin 

Výběr obrostlíků, předrostlíků a 
nevhodných dřevin 

-dospívající 
   porosty 

(pro výchovu kvalitní DB, podsadby BK) Výběr nevhodných dřevin, nekvalitních 
jedinců, podúrovňové i úrovňové 

Výběr nevhodných dřevin, 
nekvalitních jedinců, podúrovňové i 
úrovňové od 61 let 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

- - - 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Průměrný až nadprůměrný Nadprůměrný Nadprůměrný 

- půdo-      
ochranný      

- - - 

- vodo- 
ochranný 

Inflitrační Inflitrační Inflitrační 

-ekologická 
  stabilita 

Průměrná až nadprůměrná Nadprůměrná Nadprůměrná 

Prvky 
ÚSES: 

ÚD - zvýšit zastoupení JD a BK ÚD - zabezpečit účast JD, přejít na 
výběrný způsob hospodaření 

ÚD - zabezpečit účast JD, přejít na 
výběrný způsob hospodaření 

Odchylky 
od modelu: 

3S - BO hospodářství 
CHKO - zóna I.,II.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD a ost. jehl.0% 

3S - BO hospodářství 
3B,H,D - přejít na DB hospodářství 
CHKO - zóna I.,II.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD 5 % a ost. jehl.0% 

3S - BO hospodářství 
3B,H,D - přejít na DB hospodářství 
CHKO - zóna I.,II.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD a ost. jehl.0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením. 

 
 
 
 
 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce, jílovce, deluvia - kambizemě, luvizemě) 

ha 
30861 

% 
44,0 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D  

(bez exponovaných typů) 

Základní 
dřeviny:   SM, BK, DB, 

BO 

Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 10-15, DG 5-10, 

JDO1-4 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 

4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, JV, JS, JL, DB, HB, TR 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK DB JD BO LP KL JL   les vysoký  P, N (H) 
3/5 5/9 5/10 3 8 4 4 4   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb  

 

POROSTNÍ 
TYP: 457 – LISTNATÉ (HABR) 457 -  LISTNATÉ (LÍPOVÉ)  457 - LISTNATÉ (JS S OL) 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
110 30 100 30 90 30 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
91 H 81 H, N, (P) 71 H 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB5-6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP0-1 

HB TR JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 
Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

18 - 20 20 - 24 18 - 24 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

U HB nadprůměrné, ostatní dřeviny 
podprůměrné, výjimečně průměrné 

U LP nadprůměrné, ostatní průměrné Nadprůměrné, jinak ojedinělé 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Holosečně, podle potřeby přeměna. 
Míšení skupinovité (přeměna) 
 

Holoseče či okrajové clonné seče po 
svahu (přirozená obnova LP). Míšení 
skupinovité (přeměna). 
 

Holoseče. Výsadba skupinovitá 
(přeměna). 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita Kvalita - 

- mladé    
  porosty                                 

Uvolňovat všechny vtroušené dřeviny 
výhledového cíle 

Uvolňovat všechny vtroušené dřeviny 
výhledového cíle 

Uvolňovat všechny vtroušené dřeviny 
výhledového cíle 

-dospívající 
   porosty 

Uvolňovat všechny vtroušené dřeviny 
výhledového cíle, omezovat zmlazování 
HB 

Uvolňovat všechny vtroušené dřeviny 
výhledového cíle 

Od 51 let začít s přeměnou 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

- - - 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Průměrný Průměrný Podprůměrný až průměrný 

- půdo-      
ochranný      

- - - 

- vodo- 
ochranný 

Inflitrační Inflitrační Inflitrační 

-ekologická 
  stabilita 

Nadprůměrná Nadprůměrná Nadprůměrná 

Prvky 
ÚSES: 

V ÚD přeměna dřevinné skladby na přirozenou. 

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I.,II.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD 5 % a ost. jehl.0% 

CHKO - zóna I.,II.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD 5 % a ost. jehl.0% 

CHKO - zóna I.,II. : MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna III.: MD 5 % a ost. jehl.0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením. 

 
 
 
 
 
 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

45 ŽIVNÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(pískovce, jílovce, deluvia - kambizemě, luvizemě) 

ha 
30861 

% 
44,0 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3S, 3B, 3H, 3D, 4S, 4B, 4H, 4D  

(bez exponovaných typů) 

Základní 
dřeviny:   SM, BK, DB, 

BO 

Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 10-15, DG 5-10, 

JDO1-4 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB(SM)6-4 JD1-3 BK3-1 MD1 KL0-1 HB LP 

4.LVS: SM6-4 JD1-0 BK2-3 MD1 KL1-0 LP0-1 TR JS BO DG JDO 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, LP, JV, JS, JL, DB, HB, TR 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:   5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK DB JD BO LP KL JL   les vysoký  P, N (H) 
3/5 5/9 5/10 3 8 4 4 4   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb: (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 457 – LISTNATÉ (OL, BR)   
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba     
80 20     

Počátek obnovy Hospodářský způsob     
61 H     

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

3S: BO6, BK2-1, MD1, DB1-2 
3H: DB6 JD2-3 BK1-2 MD KL LP HB TR 

JS DG JDO 
4D: SM(DB)4-6, JD1, MD1, BK3-2, 

(JV,KL)1-0 LP TR JS DG JDO 

  

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

20 - 24   

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

U BR nadprůměrné, u OL podprůměrné 
 

  

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 

Holosečně či násečně  
 

  

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

-    

- mladé    
  porosty                                 

Uvolňovat vtroušené dřeviny.    

-dospívající 
   porosty 

Redukovat OL a BR 
 

  

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

-   

MELIORACE 
: 

-   

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Podprůměrný   

- půdo-      
ochranný      

Průměrný   

- vodo- 
ochranný 

-   

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrný   

Prvky 
ÚSES: 

Zde nezakládat ÚSES   

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I.: MD a ost. jehl. 0% 
CHKO - zóna II.,III.: MD 5 % a ost. 
jehl.0% 

  

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením.   

 
 
 
 
 
 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

47 OGLEJENÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH POLOH 
(plošiny, občas zamokřované - gleje, kambizemě oglejené a pseudoglejové) 

ha 
303 

% 
0,4 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 3V, 3O, 4V, 4O Základní 

dřeviny:   SM, BK, DB Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) MD 15-20, DG +2 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: 3.LVS: DB6 JD2-3 BK2-1 MD1-0 OL 

4.LVS: SM7-4 JD2-3 BK0-1 KL0-1 DB0-2 DG 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 7 let 25 
BK, JD, DB, LP, JV, JS, JL, HB 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  7 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

DB JD BK SM JV      les vysoký N, P (H) 
8 3 4 3,5 4      Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb:  (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 

471 - SMRKOVÉ 475 - DUBOVÉ 477 - LISTNATÉ (JS, OL) 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
100 30 140 30 80 20 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
81 N, P, H 121 H, P (N) 61 H 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

- - - 

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

30 - 32 24 - 26 26 - 28 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Podprůměrné až průměrné Podprůměrné Nadprůměrné 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 

Náseky a clonné okrajové seče 
(přirozená obnova) jinak holoseče (bez 
přirozené obnovy). Obnovu přizpůsobit 
obnově sousedních HS (55) 

Náseky a clonné okrajové seče 
(přirozená obnova) jinak holoseče (bez 
přirozené obnovy). Obnovu přizpůsobit 
obnově sousedních HS (55) 

Náseky s výsadbou skupinovitě 
smíšenou, MD pro vylepšení. 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Stabilita a kvalita Kvalita Kvalita 

- mladé    
  porosty                                 

Úrovňové zásahy, podpora dřevin MZD. Včasné odstranění nevhodných jedinců, 
protěžovat JD, DB, BK 

Uvolňovat vhodné vtroušené dřeviny 

-dospívající 
   porosty 

Úrovňové zásahy Úrovňové i podúrovňové negativní 
zásahy, udržovat (založit) čístící etáž 
BK, LP, HB 

Protěžovat dřeviny cílové skladby 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Ohrožení větrem, kolísáním hladiny 
spodní vody, rozluky, odluky, zakládat 
včasně systém zpevňujících prvků 

Ohrožení kolísáním hladiny podzemní 
vody, buřeň 

Ohrožení buření, zamokřením 

MELIORACE 
: 

Odvodnění jen při zakládání nových porostů (v případě potřeby)  

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Nadprůměrný Průměrný Průměrný 

- půdo-      
ochranný      

- - - 

- vodo- 
ochranný 

- - - 

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná - - 

Prvky 
ÚSES: 

V ÚD přeměna dřevinné skladby 

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I. MD 0% 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, ost. jehl. 0%  

CHKO - zóna I.,II. MD 0% 
CHKO - zóna III. MD 5%, ost. jehl. 0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením, LKT se standartním vybavením 

 
 
 
 
 
 
 
 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

51 EXPONOVANÁ STANOVIŠTĚ VYŠŠÍCH POLOH 
(prudké svahy, kamenitá stanoviště; pískovce, jílovce - kambizemě, rankrové kambizemě) 

ha 
7102 

% 
10,23 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 5K9, 5N, 5S9, 5B9, 5F, 5A, 6B9, 

6F, 6A, (5U) 
Základní 
dřeviny:   SM, BK, JS+JV Geograficky nepů- 

vodní dřev.(max.%) MD 5-10, DG+1, JDO 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: SM4-7 JD1-2 BK2-1 KL0-2 JLH1-0 JS 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 1x prům. výška 7 let  30 
BK, JD, KL, DG, JS, JL, LP 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BK JD JV LP JL DB    les vysoký  N, P 
4 4 3 4 4 4 5    Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb: (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 

511 - SMRKOVÉ 511 - SMRKOVÉ 516 - BUKOVÉ 
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
120 30 110 30 130 30 

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob 
101 N, P 91 N, P 111 P, N 

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

5U: SM2-5 JD2-1 BK1-4 JS2-1 KL1-0 5U: SM2-5 JD2-1 BK1-4 JS2-1 KL1-0 BK6-4 JD1 SM2-3 KL0-2 JLH JS TR 
5U: SM2-5 JD2-1 BK1-4 JS2-1 KL1-0 

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

30 - 34 30 - 34 26 - 32 

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Podprůměrné Podprůměrné Nadprůměrné (SM ojedinělé) 

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 
 

Náseky po svahu s postupem proti J a 
Z, na předsunuté prvky JD a listnáče, 
míšení skupinovité 
 

Náseky po svahu s postupem proti J a 
Z, na předsunuté prvky JD a listnáče, 
míšení skupinovité 
 

Náseky, či clonné seče podle postupu 
přirozené obnovy, JD ve skupinách do 
neobnovených ploch, SM pro 
vylepšování 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita Kvalita Kvalita 

- mladé    
  porosty                                 

negativní výběr, podpora dřevin MZD negativní výběr, podpora dřevin MZD Negativní výběr, podpora SM, JD, KL 

-dospívající 
   porosty 

Pozitivní výběr i v úrovni, tloušťkový 
přírůst, příprava pro obnovu 

Pozitivní výběr i v úrovni, tloušťkový 
přírůst, příprava pro obnovu 

Pozitivní výběr, podpora SM, JD, KL 

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Ohrožení buření, erozí. Budovat odluky 
na horních částech svahů 

Ohrožení buření, erozí. Budovat odluky 
na horních částech svahů 

 

MELIORACE 
: 

- - - 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Nadprůměrný Nadprůměrný Nadprůměrný 

- půdo-      
ochranný      

Půdoochranný, protierozní Půdoochranný, protierozní Protierozivní 

- vodo- 
ochranný 

(Infiltrační) (Infiltrační) (Infiltrační) 

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná Podprůměrná Nadprůměrná 

Prvky 
ÚSES: 

V ÚD přeměna dřevinné skladby na 
přirozenou. 

V ÚD přeměna dřevinné skladby na 
přirozenou. 

Vnášet chybějící JD. 

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I. MD 0%, DG 0 % 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, DG 0% 

CHKO - zóna I. MD 0%, DG 0 % 
CHKO - zóna II.,III. MD 5%, DG 0% 

CHKO - zóna I.,II. MD 0%, DG 0 % 
CHKO - zóna III. MD 5%, DG 0% 

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením, LKT se standartním vybavením 

 
 

 

 

 

 

 

 



HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY   PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY   

                                                                    © Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK - MÍSTEK 

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

51 EXPONOVANÁ STANOVIŠTĚ VYŠŠÍCH POLOH 
(prudké svahy, kamenitá stanoviště; pískovce, jílovce - kambizemě, rankrové kambizemě) 

ha 
7102 

% 
10,23 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 5K9, 5N, 5S9, 5B9, 5F, 5A, 6B9, 

6F, 6A, (5U) 
Základní 
dřeviny:   SM, BK, JS+JV Geograficky nepů- 

vodní dřev.(max.%) MD 5-10, DG+1, JDO 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: SM4-7 JD1-2 BK2-1 KL0-2 JLH1-0 JS 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 1x prům. výška 7 let  30 
BK, JD, KL, DG, JS, JL, LP 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  5 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

SM BO BK JD JV LP JL DB   les vysoký  N, P 
4 8 5 3 4 4 4 5   Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb:  (20%)  

 

POROSTNÍ 
TYP: 

516 - BUKOVÉ   
ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba     
120 40     

Počátek obnovy Hospodářský způsob     
91(101-12%) P, N     

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

BK6-4 JD1 SM2-3 KL0-2 JLH JS TR 
5U: SM2-5 JD2-1 BK1-4 JS2-1 KL1-0 

  

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

26 - 32   

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Nadprůměrné (SM ojedinělé)   

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 
 

Náseky, či clonné seče podle postupu 
přirozené obnovy, JD ve skupinách do 
neobnovených ploch, SM pro 
vylepšování 

  

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Kvalita   

- mladé    
  porosty                                 

Negativní výběr, podpora SM, JD, KL   

-dospívající 
   porosty 

Pozitivní výběr, podpora SM, JD, KL   

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

   

MELIORACE 
: 

-   

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Nadprůměrný   

- půdo-      
ochranný      

Protierozivní   

- vodo- 
ochranný 

(Infiltrační)   

-ekologická 
  stabilita 

Nadprůměrná   

Prvky 
ÚSES: 

Vnášet chybějící JD.   

Odchylky 
od modelu: 

CHKO - zóna I.,II. MD 0%, JDO 0 %, 
DG 0 % 
CHKO - zóna III. MD 5%, JDO 0 %, DG 
0% 

  

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením, LKT se 
standartním vybavením 

  

 
 

 

 

 

 

 



PLO 41 - HOSTÝNSKOVSETÍNSKÉ VRCHY A JAVORNÍKY                                               HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY 

© Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L. – pobočka FRÝDEK – MÍSTEK                                                                                           

Číselné označení 
cílového hosp. souboru 

CÍLOVÝ HOSPODÁŘSKÝ SOUBOR:  Plocha  

59 PODMÁČENÁ STANOVIŠTĚ STŘEDNÍCH A VYŠŠÍCH POLOH 
(plošiny - gleje) 

ha 
17 

% 
- 

Soubory lesních typů : 
 (lesní typy) 4V9, 5V9, 5G Základní 

dřeviny:   SM Geograficky nepů- 
vodní dřev.(max.%) - 

Základní CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ SKLADBA: SM7-8 JD2-3 BK0-1 KL0-1 OL 
ZÁKONNÁ USTANOVENÍ (zákon č .289/ 1995 Sb.) ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ (vyhláška č.83/ 1996 Sb.): 
Maximální velikost  holé 
seče : ( §31,odst.2 ) 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 
( §31,odst.2 ) 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny do:  
( §31,odst.6 ) 

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin % :  
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83 /1996 Sb.) 

1 ha 2x prům. výška 10 let 20 
BK, JD, JV, OLL, OS 

DOPORUČENÁ DOBA zajištění kultur od vzniku holiny:  10 let 
DOPORUČENÉ POČTY prostokořenného sadebního materiálu v tis. ks./ ha : Hospodářský tvar: Hospodářský způsob: 

BK KL JD SM       les vysoký  P (N) 
4 4 3 3,5       Přiměřeně snížený podíl meliorač. a zpev. dřevin v případě nahodilých těžeb  

  

POROSTNÍ 
TYP: 591 - SMRKOVÉ 597 - LISTNATÉ (OL)  

ZÁKLADNÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 

DOPORUČENÍ 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba   
110 40 80 20   

Počátek obnovy Hospodářský způsob Počátek obnovy Hospodářský způsob   
91(81-12%) P (N) 61 N   

Alternativní 
CÍLOVÁ 
DRUHOVÁ 
SKLADBA 

5G: SM7, JD3 5G: SM7, JD3  

Hodnocení 
porostů:  
( AVB) 

30 24  

Možnosti 
přirozené 
obnovy:  

Podprůměrné Podprůměrné  

OBNOVNÍ 
POSTUP  
a míšení  
dřevin: 
 
 
 

Podle sousedních HS (57) preferovat 
podrostní způsob.  

Násečně přeměnit na SM. 
 

 

VÝCHOVA  
POROSTŮ: 
- zaměření 

Stabilita Stabilita  

- mladé    
  porosty                                 

Uvolňovat JD a listnáče, úrovňové 
zásahy 

Uvolňovat SM  

-dospívající 
   porosty 

Pěstovat hluboce zavětvené koruny -  

Bezpečnost 
produkce  
a opatření 
OCHRANY 
LESA:  

Vývraty, zamokření. 
Včasné zásahy. 

-  

MELIORACE 
: 

Neodvodňovat Neodvodňovat  

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
- produkční 

Průměrný Průměrný  

- půdo-      
ochranný      

- -  

- vodo- 
ochranný 

Desukční Desukční  

-ekologická 
  stabilita 

Podprůměrná Podprůměrná  

Prvky 
ÚSES: 

- -  

Odchylky 
od modelu: 

- -  

Doporučené  
výrobní 
technologie: 

UKT se standartním vybavením  

 
 

 


